
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472005 – 472006; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                        Nr.8/28.02.2022

HOTĂRARE

Privind : analizarea cererii crescătorului de animale depusă şi înregistrată la Primăria
Comunei Strejeşti pentru închiriere pajiște comunală (islaz comunal) pentru anul 2022 și

atribuire contract de închiriere pajiște comunală (islaz comunal)

Având în vedere :
- Cererea crescătorului de animale depusă şi înregistrată la Primăria Comunei Strejeşti pentru
închiriere pajişte comunală (islaz comunal), nr. 1050/25.01.2022;
- Suprafața de islaz comunal disponibilă (31,90 ha) aflată în domeniul privat al U.A.T. Strejești,
pentru a fi închiriată în anul 2022, publicată pe site-ul primăriei;
-  Prevederile  H.C.L.  nr.  10/31.03.2014 privind :  stabilirea  perioadei  de depunere  a  cererilor
crescătorilor  de  animale  pentru  închirierea  de  pajiști  comunale,  modificată  prin  H.C.L.  nr.
7/2018;
- H.C.L. nr. 54/2019 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al
Comunei Strejești, Județul Olt;
-  Prevederile  art.  9  (2) și  (3)  din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea,  administrarea şi
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991 cu modificările şi completările ulterioare;
-  Prevederile  art.  6  din  H.G.  nr.  1064/2013  privind  Normele  metodologice  pentru  aplicarea
prevederilor O.U.G. nr. 34/2013 cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 10 din Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime
de animale pe hectar de pajişte;
-  Prevederile  art.  129(6),  lit.b)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;
-  Referatul  inițiatorului  de  proiect  nr.  1744/2022 privind   analizarea  cererii  crescătorului  de
animale depusă şi înregistrată la Primăria Comunei Strejeşti pentru închiriere pajiște comunală
(islaz  comunal)  pentru  anul  2022  și  atribuire  contract  de  închiriere  pajiște  comunală  (islaz
comunal);
 -  Raportul  compartimentului  de  sepecialitate  nr.  1776/2022 privind  : analizarea  cererii
crescătorului de animale depusă şi înregistrată la Primăria Comunei Strejeşti pentru închiriere
pajiște  comunală  (islaz  comunal)  pentru  anul  2022 și  atribuire  contract  de  închiriere  pajiște
comunală (islaz comunal);
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local Strejeşti  nr. 10/2022, privind : analizarea
cererii  crescătorului  de  animale  depusă  şi  înregistrată  la  Primăria  Comunei  Strejeşti  pentru
închiriere pajiște comunală (islaz comunal) pentru anul 2022 și atribuire contract de închiriere
pajiște comunală (islaz comunal);

În  conformitate  cu  prevederile  art.  129  (1)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1. (1) Se aprobă cererea domnului Lațiu Petrișor crescător de animale în cadrul colectivităţii
Strejeşti privind închiriere pajiște comunală (islaz comunal) și închirierea suprafaţei de 2,34 ha
de pajiște comunală (islaz comunal), situată în tarlaua nr. 106, parcela 231/10, sat Colibași, după
cum urmează :



- 2  bovine  și  1  cabalină  (ecvidee)  ,  conform  adeverinței  nr.  2/22.01.2022  și  registrul
animalelor  în  exploatație  RO1291570005,  documente  eliberate  de  Cabinetul  Medical
Veterinar S.C. VETERINAR SERV SRL.
3 :1,28 = 2,34 ha.

 (2) Se aprobă închirieriere suprafeței  de 2,34 ha pajiște comunală (islaz comunal) situată în
tarlaua  nr.  106, parcela  231/10,  sat  Colibași,  prin  atribuire  directă   domnului  Lațiu  Petrișor,
întrucât  nu  există  și  alte  cereri  pentru  suprafața  precizată  la  alin.(1)  potrivit  procedurilor
operaționale stabilite prin H.C.L. nr. 10/2014, art.2 (1) și a prevederile art. 9(2) din  O.U.G. nr.
34/2013.
(3) Perioada de închiriere este de 10 ani de la data semnării contractului de închiriere.
Art.  2.  Se  aprobă preţul  închirierii  de  pajişti  comunale  (islaz  comunal),  în  cunatum de  200
lei/ha/an. 
Art.3.  (1)  Se  împuterniceşte  domnul  primar,  Vizantie  Constantin,  să  semneze  contractul  de
închiriere pentru suprafeţele de pajiști comunale (islaz comunal) .
(2)  Compartimentul  de  specialitate  –  Fond  funicar  va  proceda  la  predarea  amplasamentului
precizat la art.1. 
Art.4.Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările
şi completările ulterioare.
Art. 5. Prezenta hotărârea se va comunica:
     - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
     - Primarului Comunei Strejeşti;
     - persoanei nominalizate la art.1.

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,  
      Golumbeanu Marin                                                                         Neacșu Sorin

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr.
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost
adoptată  cu  un  nr.  de 11 voturi  după  cum  urmează  :  11, pentru, 0 împotrivă,  0
abțineri.Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate absolută).




